
   ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA MILAȘ 

 

        H O T Ă R Â R E              

privind aprobarea execuţiei bugetului local  

al comunei Milaş pe trim. IV an 2024 

 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.01.2025  în 

prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 

  - referatul de aprobare nr.4844 din data de 30.12.2024 a primarului comunei Milaş; 

    - raportul de specialitate nr.4843 din data de 30.12.2024 al compartimentului financiar-

contabil din cadrul Primăriei comunei Milaș; 

    - prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

               - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr 421din data de 28.12.2023; 

   -  prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice; 

   - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare; 

               -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.6/06.02.2024  privind aprobarea bugetului  

pentru anul 2024, rectificat prin  Hotărârea Consiliului Local nr.26/30.05.2024,  Hotărârea 

Consiliului Local nr.38/11.10.2024, Hotărârea Consiliului Local nr.47/29.11.2024,  și Hotărârea 

Consiliului Local nr.51/23.12.2024;         

         - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr.310 din data de 30.01.2025;                     

         - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 311 din  data de 30.01.2025; 

         - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr.312  din  data de 30.01.2025 ; 

     În baza celor de mai sus și în termenul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (4) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local al comunei Milaş pe trim.IV  an 2024, având 

următoarea structură:  

 
Veniturile secțiunii de funcționare 

 lei 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire indicatori 

 

Cod 

Prevederi 

bugetare an 

2024 

Prevederi 

bugetare 

trim.I+II+III+IV 

Realizate 

31.12.2024 

 

% 

 

 Venituri total  5.209.840 5.209.840 5.825.918 111,83 



1 Impozit  pe veniturile din 

transferul proprietăților 

030218 6.000 6.000 3.213 53,55 

2 Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit 

040201 200.000 

 

200.000 

 

199.559 99,78 

3 Sume alocate din cotele 

defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea 

bugetelor 

040204 456.840 

 

456.840 

 

456.836 99,99 

4 Sume repartizate din 

Fondul la dispoziția 

Consiliului Județean 

040205 369.000 

 

369.000 

 

369.000 100 

5 Impozite si taxe pe clădiri 

de la persoane fizice 

07020101 20.000 20.000 21.442 107,21 

6 Impozite si taxe pe clădiri 

de la persoane juridice 

07020102 4.000 4.000 3.851 96,28 

7 Impozit pe teren dela 

persoane fizice 

07020201 45.000 45.000 51.124 113,61 

8 Impozit pe teren de la 

persoane juridice 

07020202 5.000 5.000 4.653 93,06 

9 Impozit pe terenul din 

extravilan 

07020203 149.000 149.000 193.841 130,09 

10 Taxe judiciare de timbru și 

alte taxe de timbru 

070203 8.000 8.000 15.753 196,91 

11 Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, 

municipiilor și sectoarelor 

Municipiului București  

110202 1.578.000 1.578.000 1.574.966 99,81 

12 Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor 

locale 

110206 2.124.000 2.124.000 2.124.000 100 



13 Impozitul pe mijloace de 

transport deținute de 

persoane fizice 

160201 54.000 54.000 91.907 170,20 

14 Impozitul pe mijloace de 

transport deținute de 

persoane juridice 

160202 2.000 2.000 19.023 95,12 

15 Alte impozite și taxe fiscale 180250 84.000 84.000 121.547 144,70 

16 Venituri din concesiuni și 

închirieri  

300205 127.000 127.000 248.738 195,86 

17 Venituri din Amenzi și alte 

sancțiuni aplicate potrivit 

dispozițiilor legale 

350201 27.000 27.000 47.163 174,68 

18 Taxe speciale 360206 6.000 6.000 2.188 36,47 

19 Alte venituri 360250 53.000 53.000 15.275 28,82 

20 Vărsăminte din secțiunea 

de funcționare pentru 

finanțarea secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local 

370203 -700.000 

 

 

 

-700.000 

 

 

 

  

21 Subvenții pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea 

locuinței cu lemne, cărbuni, 

combustibili petrolieri 

420234 161.000 161.000 155.980 96,88 

22 Sume alocate din bugetul 

ANCPI pentru finațarea 

lucrărilor de înregistrare 

sistematică din 

programulnațional de 

cadastru și carte funciară  

430234 431.000 431.000 105.859 24,56 

 

 

 

 

 

 



Cheltuielile sectiunii de funcționare 

 

           lei 

 

Nr 

crt 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

Cod 

CREDITE 

APROBATE 

AN 2024 

CREDITE 

TRIM.I+II+II

I+IV 

Plati 

efectuate 

31.12.2024 

% 

 

 CHELTUIELI  TOTAL  5.209.840 5.209.840 3.911.282 75,07 

1. Autoritati publice 510000 1.722.000 1.722.000 1.236.518 71,81 

Cheltuieli de personal 510000100000 1.250.000 1.250.000 883.681 70,69 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

510000200000 483.000 483.000 362.437 75,04 

Plăți efectuate în 

aniiprecedenți și 

recuperat în anul curent în 

secțiunea de funcționare a 

bugetului local 

510000850000   -9.600  

2. Alte servicii publice 

generale 

540000 20.000 20.000 8.562 42,81 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

540000200000 10.000 10.000 8.562 42,81 

Fonduri de rezerva 540000500000 10.000 10.000   

3. Transferuri cu caracter 

general intre diferite 

nivele ale administratiei 

560000 10.000 10.000 4.500 45,00 

Transferuri din bugetele 

locale pt.instit. de 

asistenta sociala pentru 

persoanele cu handicap 

560000510000 10.000 10.000 4.500 45,00 

4. Ordine publica si siguranta 

nationala 

610000 11.000 11.000 4.633 42,12 

Alte cheltuieli in domeniul 

ordinii publice si 

sigurantei nationale 

610000200000 11.000 11.000 4.633 42,12 



5. Invatamant  650000 197.000 197.000 152.414 77,37 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

650000200000 167.000 167.000 125.448 75,12 

Asistenta sociala 650000570000 30.000 30.000 26.966 89,89 

6. Cultura, recreere si religii 670000 68.000 68.000 52.857 77,73 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

670000200000 38.000 38.000 32.857 86,47 

Sustinerea cultelor 670000590000 30.000 30.000 20.000 66,67 

7. Asigurari si asistenta 

sociala 

680000 1.854.000 1.854.000 1.834.054 98,92 

Cheltuieli de personal 680000100000 1.080.000 1.080.000 1.077.495 99,77 

Asistenta sociala 680000570000 774.000 774.000 756.559 97,75 

8. Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 706.000 706.000 225.350 31,92 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

 

700000200000 706.000 706.000 225.350 31,92 

  

9. Protectia mediului 740000 166.840 166.840 126.238 75,66 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

740000200000 165.840 165.840 126.238 75,66 

10 Transporturi  840000 440.000 440.000 266.156 60,49 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

840000200000 440.000 440.000 266.156 60,49 

11 Alte actiuni economice 870000 5.000 5.000   

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

870000200000 5.000 5.000   

 

 

 

 



Veniturile secțiunii de dezvoltare lei 

 

 

Nr 

crt 

 

Denumire indicatori 

 

Cod 

Prevederi 

bugetare 

an 2024 

Prevederi 

bugetare 

trim.IV 2024 

Incasari 

realizate în 

trim.IV 

2024 

 

% 

 Venituri total  11.336.000 

 

11.336.000 

 

6.205.664 54,74 

1 Vărsăminte din secțiunea 

de funționare 

370204 700.000 700.000   

2 Subventii de la bugetul de 

stat catre bugetele locale 

pentru Programul national 

de investitii Anghel Saligny 

420287 10.000.000 10.000.000 6.205.664 54,74 

3 Fonduri europene 

nerambursabile 

42028801 534.000 534.000   

4 Sume aferente TVA 41028803 102.000 102.000   

 

 

 

Cheltuielile secțiunii de dezvoltare                                                                        lei 

 

Nr 

crt 

DENUMIRE 

INDICATOR 

Cod CREDITE 

APROBATE 

AN 2024 

CREDITE 

TRIM.I+II+III+IV 

Plati 

efectuate 

31.12.2024 

% 

 

 CHELTUIELI    TOTAL  14.117.000 14.117.000 7.566.003  

53,59 

1. Autoritati publice 510000 340.000 340.000 254.139 74,75 

Cheltuieli de capital 510000710000 340.000 340.000 254.139 74,75 



2. Ordine publica si  

siguranta nationala 

610000 90.000 90.000 77.933 86,59 

Cheltuieli de capital 610000710000 90.000 90.000 77.933 86,59 

3. Invatamant 650000 671.000 671.000   

Cheltuieli de capital 650000710000 671.000 671.000 0  

4. Sanatate  660000 51.000 51.000   

Cheltuieli de capital 660000710000 51.000 51.000 0  

5. Cultura, recreere si 

religie  

670000 480.000 480.000 311.777 64,95 

Cheltuieli de capital 670000710000 480.000 480.000 311.777 64,95 

6. Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 585.000 585.000 49.385 8,44 

Cheltuieli de capital 700000710000 585.000 585.000 49.385 8,44 

7. Transporturi  840000 11.900.000 11.900.000 6.872.769 57,75 

Cheltuieli de capital 840000710000 11.900.000 11.900.000 6.872.769 57,75 

 

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş. 

 Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș cu 

respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 

0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  consiliei prezenţi. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Milaş, cu: 

         -Instituţia Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

         -primarul comunei Milaş; 

         -compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Milaş.  

 

      

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           Contrasemnează, 

              Alexandru-Orivel Chiciudean                                                 Secretar general  

                                                                                                                      Leontina Morar    

 

 

 

 

 

 

     Nr.3 

     Data 31.01.2025 


